
                          
           Ministero della cultura  

       Museo e Real Bosco di Capodimonte 
 

   
  

Museo e Real Bosco di Capodimonte

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it 

  

OGGETTO: determina di affidamento 
progetto: “Museo e Real Bosco di Capodimonte 
di miglioramento dell’accessibilità al Museo e al Bosco per pubblici con particolari esigenze di fruizione. I lotto 
funzionale - Importo complessivo € 1.00
Importo posto a base d’asta per la fornitura di due veicoli elettrici
quarantunomilaseicento/00) oltre I.V.A. al 22% per 
novemilacentocinquantadue/00) per un totale di 
cinquantamilasettencentocinquantadue/00
2.1.1.010 Manutenzioni straordinarie e restauri su im
investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche ed archivi”
Importo di aggiudicazione: € 41.516,80 (dicasi euro quarantunomilacinquecentosedici/80) oltre I.V.A. al 22% 
per  € 9.133,70 (dicasi euro novemilacentotrentatre/70) per un totale di 50.650,50 (dic
cinquantamilaseicentocinquanta/50) 
Finanziamento: “Attuazione interventi PNRR Ministero della Cultura 
innovazione, competitività e cultura, Component 3 
Patrimonio culturale per la prossima generazione 
in musei, biblioteche ed archivi, finanziato dall’Uni
Importo Finanziato da Decreto di Assegnazione Risorse del Segretar
CUP: F69D22000010001- CIG B0EB110BBD
RUP: Arch. Chiara Figliolia, giusto decreto MIBAC

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.
diritto di accesso ai documenti amministrativi. (G.U. n. 192 del 18.8.1990); 
VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i. 
norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59. (G.U. n. 250 del 26.10.1998); 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. 
materia di documentazione amministrativa. (G.U. n. 42 d
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. 
delle amministrazioni pubbliche. (G.U. n. 106 del 9.5.2001 
VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. 
disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla p
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE. 
(G.U. n. 174 del 29.7.2003 - Suppl. Ordinario n. 123); 
VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 
10 della legge 6 luglio 2002, n. 137. (G.U. n. 45 del 24.2.2004 
VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. (G.U. n. 101 del 30.4.2008 
Ordinario n. 108);  
VISTO il D.lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i. 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 
agosto 2010, n. 136. (11G0201) (G.U. n. 226 del 28.9.2011 
VISTO il D.M. del 23 dicembre 2014 -
10.3.2015);  

Museo e Real Bosco di Capodimonte    

Museo e Real Bosco di Capodimonte  
Via Miano 2 – 80131 Napoli  

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290  
cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it  

DETERMINA  
affidamento per la  fornitura di due veicoli elettrici omologati 

: “Museo e Real Bosco di Capodimonte – Completamento lavori di eliminazione delle barriere fisiche e 
di miglioramento dell’accessibilità al Museo e al Bosco per pubblici con particolari esigenze di fruizione. I lotto 

€ 1.000.000,00 - CUP: F69D22000010001”. 
per la fornitura di due veicoli elettrici: € 41.600,00

) oltre I.V.A. al 22% per € 9.152,00
) per un totale di € 

cinquantamilasettencentocinquantadue/00) a valere sul Bilancio A.F. 2024 sul capito
anutenzioni straordinarie e restauri su immobili demaniali Art. 2.02.03.06

riere fisiche e cognitive in musei, biblioteche ed archivi”
€ 41.516,80 (dicasi euro quarantunomilacinquecentosedici/80) oltre I.V.A. al 22% 

€ 9.133,70 (dicasi euro novemilacentotrentatre/70) per un totale di 50.650,50 (dic

Finanziamento: “Attuazione interventi PNRR Ministero della Cultura - Missione 1 
innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 del PNRR di competenza del MIC, Mis. 1 

o culturale per la prossima generazione - Investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche e cognitive 
in musei, biblioteche ed archivi, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU . 
Importo Finanziato da Decreto di Assegnazione Risorse del Segretario Generale MIC SG|01/12/2022|155 

B0EB110BBD  
Chiara Figliolia, giusto decreto MIBAC-MU-CAP Rep. Decreti n.94 del 04.05.2022 

PREMESSE  
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi. (G.U. n. 192 del 18.8.1990);  
il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i. - Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 

orma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59. (G.U. n. 250 del 26.10.1998);  
il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa. (G.U. n. 42 del 20.2.2001 - Suppl. Ordinario n. 30); 
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. - Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche. (G.U. n. 106 del 9.5.2001 - Suppl. Ordinario n. 112);  
giugno 2003, n. 196 e s.m.i. - Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 

disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE. 

Suppl. Ordinario n. 123);  
il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. - Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 

10 della legge 6 luglio 2002, n. 137. (G.U. n. 45 del 24.2.2004 - Suppl. Ordinario n. 28); 
il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. - Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. (G.U. n. 101 del 30.4.2008 

il D.lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i. - Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 
agosto 2010, n. 136. (11G0201) (G.U. n. 226 del 28.9.2011 - Suppl. Ordinario n. 214);  

- Organizzazione e funzionamento dei musei statali (G.U. n. 57 del 

1 

veicoli elettrici omologati nell’ambito del 
Completamento lavori di eliminazione delle barriere fisiche e 

di miglioramento dell’accessibilità al Museo e al Bosco per pubblici con particolari esigenze di fruizione. I lotto 

41.600,00 (dicasi euro 
9.152,00 (dicasi euro 

€ 50.752,00 (dicasi 
sul capitolo di spesa Capitolo 

mobili demaniali Art. 2.02.03.06.001/S” PNRR 
riere fisiche e cognitive in musei, biblioteche ed archivi”. 

€ 41.516,80 (dicasi euro quarantunomilacinquecentosedici/80) oltre I.V.A. al 22% 
€ 9.133,70 (dicasi euro novemilacentotrentatre/70) per un totale di 50.650,50 (dicasi euro 

Missione 1 – Digitalizzazione, 
Cultura 4.0 del PNRR di competenza del MIC, Mis. 1 

Investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche e cognitive 

io Generale MIC SG|01/12/2022|155  

CAP Rep. Decreti n.94 del 04.05.2022  

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 
 

Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
Suppl. Ordinario n. 30);  

Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 
disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

rotezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE. 

Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 
Suppl. Ordinario n. 28);  

Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. (G.U. n. 101 del 30.4.2008 - Suppl.  

lle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 

 
Organizzazione e funzionamento dei musei statali (G.U. n. 57 del  

MU-CAP|02/05/2024|DETERMINA 29



                          
           Ministero della cultura  

       Museo e Real Bosco di Capodimonte 
 

   
  

Museo e Real Bosco di Capodimonte

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it 

  

VISTO il D.P.C.M. 2.12.2019, n. 169 
Culturali e per il Turismo, degli uffici 
valutazione della performance (G.U. n. 16 del 21.1.2020); 

VISTO il decreto ministeriale del 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di 
livello non generale del Ministero per i beni e le Attività Culturali e per il Turismo” e successive modificazioni; 
VISTO il D.P.C.M. m. 123 del 24.06.2021 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 
indipendente di valutazione della performance. (21G00131); 
VISTO il D.P.C.M. 09 gennaio 2024, registrato alla Corte dei conti in data 12/02/2024 al n. 312, con il quale 
veniva attribuito al Prof. Eike Dieter Schmidt l’incarico di Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte;
VISTO il Decreto della Direzione generale organizzazione n° 563 del 16/04/2024, con cui si concedeva al 
Direttore, Eike Dieter Schmidt l’aspettativa non retribuita per motivi pers

VISTO il Decreto del Segretariato generale, n°459 del 22/04/2024, con cui è stato delegato il Direttore Generale 
ABAP Dott. Luigi La Rocca con decorrenza dal 22 aprile e sino al 12 giugno

RICHIAMATA la nota del Segretariato Generale, MIC_SG  37479
questo istituto al n. 3141-A del 09/11/2023;  
VISTO lo statuto del Museo e Real Bosco di Capodimonte, approvato con decreto Rep. 23 del 12.01.2018; 
VISTA l’autorizzazione alla gestione provvisoria esercizio finanziario 2024, prot. MIC|MiC
CAP|18/01/2024|171-A;  
VISTO il decreto ministeriale 21 febbraio 2018, n. 113, recante “
musei e luoghi della cultura di appartenenza pubblica e di attivazione del sistema museale nazionale
VISTO l’articolo 24 “Eliminazione o superamento delle barriere architettoniche
n. 104, recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i dirit
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503, e ss.mm.ii., recante “
recante norme per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici

VISTO il decreto ministeriale 28 marzo 2008, recante “
architettoniche nei luoghi di interesse culturale
VISTA la circolare della Direzione generale Musei n. 80 del 1° dicembre 2016, recante “
merito all’accessibilità a musei monumenti, aree e parchi archeologici
VISTA la circolare della Direzione generale Musei n. 26 del 25 luglio 2018, recante “
redazione del piano di eliminazione delle barriere architettoniche nei musei, c
parchi archeologici”;   
VISTA la Direttiva (UE) n. 2019/882 del 17 aprile 2019 sui requisiti di accessibilità dei prodotti e dei servizi; 
VISTA la legge 1 ottobre 2020, n. 133, “
d’Europa sul valore del patrimonio culturale per la società, fatta a Faro il 27 ottobre 2005
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resili
13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021;  
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie applicabil
dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012;  

VISTO l’art. 1, co. 1042, della L. n. 178/2020 ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro 
dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo

Museo e Real Bosco di Capodimonte    

Museo e Real Bosco di Capodimonte  
Via Miano 2 – 80131 Napoli  

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290  
cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it  

il D.P.C.M. 2.12.2019, n. 169 – Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance (G.U. n. 16 del 21.1.2020);  

il decreto ministeriale del 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di 
erale del Ministero per i beni e le Attività Culturali e per il Turismo” e successive modificazioni; 

il D.P.C.M. m. 123 del 24.06.2021 - Regolamento concernente modifiche al regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance. (21G00131);  

il D.P.C.M. 09 gennaio 2024, registrato alla Corte dei conti in data 12/02/2024 al n. 312, con il quale 
ieter Schmidt l’incarico di Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte;

il Decreto della Direzione generale organizzazione n° 563 del 16/04/2024, con cui si concedeva al 
Direttore, Eike Dieter Schmidt l’aspettativa non retribuita per motivi personali; 

il Decreto del Segretariato generale, n°459 del 22/04/2024, con cui è stato delegato il Direttore Generale 
ABAP Dott. Luigi La Rocca con decorrenza dal 22 aprile e sino al 12 giugno; 

la nota del Segretariato Generale, MIC_SG  37479-P del 09/11/2023, acquisita al protocollo di 
A del 09/11/2023;   

lo statuto del Museo e Real Bosco di Capodimonte, approvato con decreto Rep. 23 del 12.01.2018; 
orizzazione alla gestione provvisoria esercizio finanziario 2024, prot. MIC|MiC

il decreto ministeriale 21 febbraio 2018, n. 113, recante “Adozione dei livelli uniformi di qualità per i 
enenza pubblica e di attivazione del sistema museale nazionale

Eliminazione o superamento delle barriere architettoniche” della legge 5 febbraio 1992, 
quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate

il decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503, e ss.mm.ii., recante “
recante norme per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici

il decreto ministeriale 28 marzo 2008, recante “Linee guida per il superamento delle barriere 
architettoniche nei luoghi di interesse culturale”;   

la circolare della Direzione generale Musei n. 80 del 1° dicembre 2016, recante “
erito all’accessibilità a musei monumenti, aree e parchi archeologici”;  

la circolare della Direzione generale Musei n. 26 del 25 luglio 2018, recante “
redazione del piano di eliminazione delle barriere architettoniche nei musei, complessi monumentali, aree e 

la Direttiva (UE) n. 2019/882 del 17 aprile 2019 sui requisiti di accessibilità dei prodotti e dei servizi; 
la legge 1 ottobre 2020, n. 133, “Ratifica ed esecuzione della Convenzione quadro

d’Europa sul valore del patrimonio culturale per la società, fatta a Faro il 27 ottobre 2005
il Regolamento (UE) n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021;  
il Regolamento (UE) 2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie applicabil

dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

l’art. 1, co. 1042, della L. n. 178/2020 ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro 
dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di 

2 

Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività 
di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

il decreto ministeriale del 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di 
erale del Ministero per i beni e le Attività Culturali e per il Turismo” e successive modificazioni;  

Regolamento concernente modifiche al regolamento di 
diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

il D.P.C.M. 09 gennaio 2024, registrato alla Corte dei conti in data 12/02/2024 al n. 312, con il quale 
ieter Schmidt l’incarico di Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte; 

il Decreto della Direzione generale organizzazione n° 563 del 16/04/2024, con cui si concedeva al 

il Decreto del Segretariato generale, n°459 del 22/04/2024, con cui è stato delegato il Direttore Generale 

023, acquisita al protocollo di 

lo statuto del Museo e Real Bosco di Capodimonte, approvato con decreto Rep. 23 del 12.01.2018;  
orizzazione alla gestione provvisoria esercizio finanziario 2024, prot. MIC|MiC-MU-

Adozione dei livelli uniformi di qualità per i 
enenza pubblica e di attivazione del sistema museale nazionale”;   

” della legge 5 febbraio 1992, 
ti delle persone handicappate”;   

il decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503, e ss.mm.ii., recante “Regolamento 
recante norme per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”;   

Linee guida per il superamento delle barriere 

la circolare della Direzione generale Musei n. 80 del 1° dicembre 2016, recante “Raccomandazioni in 

la circolare della Direzione generale Musei n. 26 del 25 luglio 2018, recante “Linee guida per la 
omplessi monumentali, aree e 

la Direttiva (UE) n. 2019/882 del 17 aprile 2019 sui requisiti di accessibilità dei prodotti e dei servizi;  
uzione della Convenzione quadro del Consiglio 

d’Europa sul valore del patrimonio culturale per la società, fatta a Faro il 27 ottobre 2005”;  
il Regolamento (UE) n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

enza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021;   

il Regolamento (UE) 2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

l’art. 1, co. 1042, della L. n. 178/2020 ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro 
contabili per la gestione delle risorse di 



                          
           Ministero della cultura  

       Museo e Real Bosco di Capodimonte 
 

   
  

Museo e Real Bosco di Capodimonte

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it 

  

cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 
1037;  

VISTO l’art. 1, co. 1043, secondo periodo, della L. n. 178/2020, ai sensi del quale al fine di supportare le 
attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di contr
EU, il MEF– Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito 
sistema informatico;  
VISTO il co. 1044 dello stesso art. 1 della L. n. 178/2020, ai sensi del quale con decre
Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dell’Economia e delle Finanze, sono definite le modalità di 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto; 
VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019 (Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance), come 
modificato dal D.P.C.M. n. 123/2021, ed in partic
ha istituito fino al 31/12/2026 presso il Segretariato generale l’Unità di missione per l’attuazione del PNRR, 
quale ufficio di livello dirigenziale generale straordinario che, nel rispetto degl
Segretario generale, assicura il coordinamento e l’attuazione, anche in collaborazione con le altre 
amministrazioni competenti, degli interventi e dei progetti del PNRR attribuiti alla responsabilità del Ministero; 
VISTA la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 
(M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione
barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e a
alla cultura”;  
VISTO il D.L. n. 80/2021, conv. con mod. dalla L. n. 113/2021(
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attua
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia

VISTO il D.L n. 36/2022 (Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
(PNRR)) pubblicato nella G.U. n. 100 del 30/04/2022, come conv. con mod. dalla L. n. 79/2022; 
VISTO il decreto del MEF del 06/08/2021 relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna 
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
VISTO il D.L. n. 121/2021 (Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei 
trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle 
infrastrutture stradali e autostradali);  
VISTO il D.P.C.M. del 15/09/2021 con il quale sono stati individuati gli strumenti per il monitoraggio del 
PNRR;  
VISTO il decreto del MEF del 11/10/2021 
nell’ambito del PNRR), come modificato dal decreto del MEF del 5/08/2022; 

VISTO l’art. 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambient
arrecare un danno significativo (DNSH, “
2021/C 58/01(Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza
VISTO la circolare MEF RGS n. 32/2021 (
per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente
dalla circolare MEF-RGS n. 33/2022;  
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezi
giovani ed il superamento del divario territoriale, l’inclusione di donne e giovani nella progettazione e 

Museo e Real Bosco di Capodimonte    

Museo e Real Bosco di Capodimonte  
Via Miano 2 – 80131 Napoli  

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290  
cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it  

le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 

l’art. 1, co. 1043, secondo periodo, della L. n. 178/2020, ai sensi del quale al fine di supportare le 
attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito 

il co. 1044 dello stesso art. 1 della L. n. 178/2020, ai sensi del quale con decre
Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dell’Economia e delle Finanze, sono definite le modalità di 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto; 

il D.P.C.M. n. 169/2019 (Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance), come 
modificato dal D.P.C.M. n. 123/2021, ed in particolare l’art. 26-bis del D.P.C.M. n. 169/2019 sopra citato che 
ha istituito fino al 31/12/2026 presso il Segretariato generale l’Unità di missione per l’attuazione del PNRR, 
quale ufficio di livello dirigenziale generale straordinario che, nel rispetto degli indirizzi e delle direttive del 
Segretario generale, assicura il coordinamento e l’attuazione, anche in collaborazione con le altre 
amministrazioni competenti, degli interventi e dei progetti del PNRR attribuiti alla responsabilità del Ministero; 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 
Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.2: “

barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione 

il D.L. n. 80/2021, conv. con mod. dalla L. n. 113/2021(Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia);  

Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
) pubblicato nella G.U. n. 100 del 30/04/2022, come conv. con mod. dalla L. n. 79/2022; 

il decreto del MEF del 06/08/2021 relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna 
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  

Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei 
trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

i, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle 
 

il D.P.C.M. del 15/09/2021 con il quale sono stati individuati gli strumenti per il monitoraggio del 

il decreto del MEF del 11/10/2021 (Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 
), come modificato dal decreto del MEF del 5/08/2022;  

l’art. 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01(Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 

golamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza);  
la circolare MEF RGS n. 32/2021 (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente), cd. DNSH, e
 

i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezi
giovani ed il superamento del divario territoriale, l’inclusione di donne e giovani nella progettazione e 

3 

le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 

l’art. 1, co. 1043, secondo periodo, della L. n. 178/2020, ai sensi del quale al fine di supportare le 
ollo delle componenti del Next Generation 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito 

il co. 1044 dello stesso art. 1 della L. n. 178/2020, ai sensi del quale con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dell’Economia e delle Finanze, sono definite le modalità di 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto;  

il D.P.C.M. n. 169/2019 (Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance), come 

bis del D.P.C.M. n. 169/2019 sopra citato che 
ha istituito fino al 31/12/2026 presso il Segretariato generale l’Unità di missione per l’attuazione del PNRR, 

i indirizzi e delle direttive del 
Segretario generale, assicura il coordinamento e l’attuazione, anche in collaborazione con le altre 
amministrazioni competenti, degli interventi e dei progetti del PNRR attribuiti alla responsabilità del Ministero;  

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 
”, Investimento 1.2: “Rimozione delle 

rchivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione 

Misure urgenti per il rafforzamento della 
zione del Piano nazionale di 

Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
) pubblicato nella G.U. n. 100 del 30/04/2022, come conv. con mod. dalla L. n. 79/2022;  

il decreto del MEF del 06/08/2021 relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna 

Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei 
trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

i, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle 

il D.P.C.M. del 15/09/2021 con il quale sono stati individuati gli strumenti per il monitoraggio del 

(Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 

ali, tra cui il principio di non 
”) e la Comunicazione della Commissione UE 

non arrecare un danno significativo» a 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Guida operativa 
), cd. DNSH, e come aggiornata 

i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
one e valorizzazione dei 

giovani ed il superamento del divario territoriale, l’inclusione di donne e giovani nella progettazione e 



                          
           Ministero della cultura  

       Museo e Real Bosco di Capodimonte 
 

   
  

Museo e Real Bosco di Capodimonte

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it 

  

realizzazione dei progetti, il rispetto della quota SUD e le relative modalità di controllo e 
rispetto delle previsioni dei decreti sui Criteri Ambientali Minimi (CAM);

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e successive 
modificazioni esclusivamente per le parti ancora in vigore;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm. ii. per le parti ancora in vigore;

VISTO il D.L. n. 80/2021, conv. con mod. dalla L. n. 113/2021(Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia); 

VISTO il D.L. n. 77/2021, conv. con mod. dalla L. n. 108/2021 (Governance del Piano nazionale di
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure);  

VISTO il decreto legge 24 febbraio n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del PNRR e del PNC, 
nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune” è stato convertito in legge 
21 aprile 2023, n. 41 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 94 del 21 aprile 2023 ed entrata in vigore il 22 aprile 
2023;   

VISTO l’art. 8 del D.L. 215/23, che modifica il comma 4 dell'art. 14 del D.L. 13/2023, che estende la validità 
sino al 30.06.2024; 
VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024 n. 19 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (recante “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”) 
77 del 31 marzo 2023 - S.O. con particolare riferimento all’articolo 225, co. 8, avente ad oggetto “Disposizioni 
transitorie e di coordinamento” che stabilisce che anche dopo il primo luglio 2023, per le procedure di 
affidamento e i contratti, finanziati dal PNRR, si applicano le d
Semplificazioni Bis) nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC; 

CONSIDERATO che si rende, pertanto necessario proce
dell’intervento, ad affidare la fornitura di

VISTO la circolare MEF RGS n. 27/2022 (
delle misure PNRR);  

VISTO la circolare MEF RGS n. 28/2022 (
contabilità ordinaria e di contabilità speciale. Controllo di regolarità amministrativa e contabile sugli atti di 
gestione delle risorse del PNRR – prime indicazi

VISTO il D.L n. 152/2021, conv. con mod. dalla L. n. 233/2021
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose
particolare, l’art. 33, ai sensi del quale si prevede l’istituzione del Nucleo PNRR Stato

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di 
PNRR;  

Museo e Real Bosco di Capodimonte    

Museo e Real Bosco di Capodimonte  
Via Miano 2 – 80131 Napoli  

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290  
cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it  

realizzazione dei progetti, il rispetto della quota SUD e le relative modalità di controllo e 
elle previsioni dei decreti sui Criteri Ambientali Minimi (CAM); 

il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e successive 

ficazioni esclusivamente per le parti ancora in vigore;   

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm. ii. per le parti ancora in vigore; 

il D.L. n. 80/2021, conv. con mod. dalla L. n. 113/2021(Misure urgenti per il rafforzamento della 
ministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia);  

il D.L. n. 77/2021, conv. con mod. dalla L. n. 108/2021 (Governance del Piano nazionale di
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

il decreto legge 24 febbraio n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del PNRR e del PNC, 
l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune” è stato convertito in legge 

21 aprile 2023, n. 41 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 94 del 21 aprile 2023 ed entrata in vigore il 22 aprile 

215/23, che modifica il comma 4 dell'art. 14 del D.L. 13/2023, che estende la validità 

legge 2 marzo 2024 n. 19 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” 

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (recante “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”) 

. con particolare riferimento all’articolo 225, co. 8, avente ad oggetto “Disposizioni 
transitorie e di coordinamento” che stabilisce che anche dopo il primo luglio 2023, per le procedure di 
affidamento e i contratti, finanziati dal PNRR, si applicano le disposizioni del D.L. 77/2021 (c.d. 
Semplificazioni Bis) nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC;  

che si rende, pertanto necessario procedere, quanto prima, pena il definanziamento 
a fornitura di cui alla presente determina;   

la circolare MEF RGS n. 27/2022 (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

lare MEF RGS n. 28/2022 (Controllo di regolarità amministrativa e contabile dei rendiconti di 
contabilità ordinaria e di contabilità speciale. Controllo di regolarità amministrativa e contabile sugli atti di 

prime indicazioni operative);  

il D.L n. 152/2021, conv. con mod. dalla L. n. 233/2021 (Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose

i del quale si prevede l’istituzione del Nucleo PNRR Stato-Regioni; 

gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

4 

realizzazione dei progetti, il rispetto della quota SUD e le relative modalità di controllo e  verifica, nonché il 

il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e successive 

il D.L. n. 80/2021, conv. con mod. dalla L. n. 113/2021(Misure urgenti per il rafforzamento della 
ministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa 

il D.L. n. 77/2021, conv. con mod. dalla L. n. 108/2021 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

il decreto legge 24 febbraio n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del PNRR e del PNC, 
l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune” è stato convertito in legge 

21 aprile 2023, n. 41 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 94 del 21 aprile 2023 ed entrata in vigore il 22 aprile 

215/23, che modifica il comma 4 dell'art. 14 del D.L. 13/2023, che estende la validità 

legge 2 marzo 2024 n. 19 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (recante “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”) - pubblicato in G.U. n. 

. con particolare riferimento all’articolo 225, co. 8, avente ad oggetto “Disposizioni 
transitorie e di coordinamento” che stabilisce che anche dopo il primo luglio 2023, per le procedure di 

isposizioni del D.L. 77/2021 (c.d. 
Semplificazioni Bis) nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 

dere, quanto prima, pena il definanziamento 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Monitoraggio 

Controllo di regolarità amministrativa e contabile dei rendiconti di 
contabilità ordinaria e di contabilità speciale. Controllo di regolarità amministrativa e contabile sugli atti di 

Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose) e, in 

Regioni;  

e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 



                          
           Ministero della cultura  

       Museo e Real Bosco di Capodimonte 
 

   
  

Museo e Real Bosco di Capodimonte

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it 

  

VISTA la nota n. 11495 del 25/03/2022 con la quale il Segretario 
Ministero ad avviare interlocuzioni con la Direzione Investigativa Antimafia al fine di stipulare un 
d’intesa con la medesima per il contrasto alle infiltrazioni della criminalità organizzata nell’utilizzo
destinati agli investimenti pubblici, volto a definire modalità di collaborazione mirate al rafforzamento delle 
attività di prevenzione e contrasto delle organizzazioni di criminalità organizzata, anche di tipo mafioso, 
nell’ambito delle procedure di appalto, autorizzazione, concessione e riconoscimento di benefici economici, 
anche relative agli interventi connessi al PNRR, in forza del quale la Direzione Investigativa Antimafia è 
individuata dal MiC quale possibile destinataria dei dati personal

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target 
e, in particolare, la Tabella A, che attribuisce al Ministero della Cultura, l’importo complessivo di euro 
300.000.000,00 per l’Investimento 1.2 “
archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione

VISTO il decreto del Direttore generale Musei n. 534 del 19 maggio 2022 di approvazione del Piano Strategico 
per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche negli istituti e luoghi della cultura, contesto metodologico di 
riferimento per la realizzazione degli obiettivi dell’Investimento 1.2, Rimozione delle barriere fisiche e 
cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura, 
Missione 1, Componente 3 del Piano Nazionale di Ripresa 
operative per la redazione dei P.E.B.A. (Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche) a supporto degli 
operatori;  

VISTO il decreto SG MiC n. 10 del 20 gennaio 2022, recante il “Modello di 
Piano Nazionale di Recupero e Resilienza e del Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNC) a titolarità del Ministero della cultura” ed in particolare l’art. 2, secondo 
il quale alla realizzazione dell'intervento 1.2 “
archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura
la Direzione generale Musei del Ministero della cultura; 

VISTO il D.M. MiC n. 331 del 6 s
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Compo
“Patrimonio culturale per la prossima generazione
cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura
PNRR finanziato dall’Unione europea –
cultura con il decreto Ministero dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 relative all’investimento in 
questione, ammesso a registrazione dell
complessivo di 300 milioni di euro;  

CONSIDERATO che per gli interventi relativi alla Linea d’
fisiche e cognitive presso i luoghi della cultura
P.E.B.A. per i luoghi della cultura pubblici afferenti al MIC la Direzione generale Musei ha provveduto alla 
selezione mediante una valutazione dei progetti presentati dagli Istituti auton
Archivi e dalle Biblioteche;  

VISTO il Decreto di Riparto delle risorse PNRR UDCM|06/09/2022|DECRETO 331;

VISTO il decreto SG MiC n. 1155 del 1 dicembre 2022, recante “Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 

Museo e Real Bosco di Capodimonte    

Museo e Real Bosco di Capodimonte  
Via Miano 2 – 80131 Napoli  

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290  
cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it  

la nota n. 11495 del 25/03/2022 con la quale il Segretario generale ha manifestato l’interesse del 
Ministero ad avviare interlocuzioni con la Direzione Investigativa Antimafia al fine di stipulare un 

la medesima per il contrasto alle infiltrazioni della criminalità organizzata nell’utilizzo
destinati agli investimenti pubblici, volto a definire modalità di collaborazione mirate al rafforzamento delle 
attività di prevenzione e contrasto delle organizzazioni di criminalità organizzata, anche di tipo mafioso, 

re di appalto, autorizzazione, concessione e riconoscimento di benefici economici, 
anche relative agli interventi connessi al PNRR, in forza del quale la Direzione Investigativa Antimafia è 
individuata dal MiC quale possibile destinataria dei dati personali acquisiti;  

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target 

la Tabella A, che attribuisce al Ministero della Cultura, l’importo complessivo di euro 
300.000.000,00 per l’Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e 
archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”;  

il decreto del Direttore generale Musei n. 534 del 19 maggio 2022 di approvazione del Piano Strategico 
per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche negli istituti e luoghi della cultura, contesto metodologico di 

la realizzazione degli obiettivi dell’Investimento 1.2, Rimozione delle barriere fisiche e 
cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura, 
Missione 1, Componente 3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e recante le indicazioni 
operative per la redazione dei P.E.B.A. (Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche) a supporto degli 

il decreto SG MiC n. 10 del 20 gennaio 2022, recante il “Modello di Governance
Piano Nazionale di Recupero e Resilienza e del Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNC) a titolarità del Ministero della cultura” ed in particolare l’art. 2, secondo 

a realizzazione dell'intervento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e 
archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” provvede, quale struttura attuatrice, 
la Direzione generale Musei del Ministero della cultura;  

il D.M. MiC n. 331 del 6 settembre 2022, recante “Riparto delle risorse PNRR, Missione 1 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 
Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e 

cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura
– NextGenerationEU”, con il quale le risorse assegnate al Ministero della 

cultura con il decreto Ministero dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 relative all’investimento in 
questione, ammesso a registrazione della Corte dei conti in data 30/09/2022 al n. 2572, per l’importo 

che per gli interventi relativi alla Linea d’azione 1 - Interventi di rimozione delle barriere 
fisiche e cognitive presso i luoghi della cultura pubblici afferenti al MIC, e alla linea d’azione 4 
P.E.B.A. per i luoghi della cultura pubblici afferenti al MIC la Direzione generale Musei ha provveduto alla 
selezione mediante una valutazione dei progetti presentati dagli Istituti autonomi, dalle Direzioni regionali, dagli 

Riparto delle risorse PNRR UDCM|06/09/2022|DECRETO 331;  

il decreto SG MiC n. 1155 del 1 dicembre 2022, recante “Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 

5 

generale ha manifestato l’interesse del 
Ministero ad avviare interlocuzioni con la Direzione Investigativa Antimafia al fine di stipulare un Protocollo 

la medesima per il contrasto alle infiltrazioni della criminalità organizzata nell’utilizzo dei fondi 
destinati agli investimenti pubblici, volto a definire modalità di collaborazione mirate al rafforzamento delle 
attività di prevenzione e contrasto delle organizzazioni di criminalità organizzata, anche di tipo mafioso, 

re di appalto, autorizzazione, concessione e riconoscimento di benefici economici, 
anche relative agli interventi connessi al PNRR, in forza del quale la Direzione Investigativa Antimafia è 

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target 

la Tabella A, che attribuisce al Ministero della Cultura, l’importo complessivo di euro 
Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e 

il decreto del Direttore generale Musei n. 534 del 19 maggio 2022 di approvazione del Piano Strategico 
per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche negli istituti e luoghi della cultura, contesto metodologico di 

la realizzazione degli obiettivi dell’Investimento 1.2, Rimozione delle barriere fisiche e 
cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura, 

e Resilienza (PNRR) e recante le indicazioni 
operative per la redazione dei P.E.B.A. (Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche) a supporto degli 

Governance per l’attuazione del 
Piano Nazionale di Recupero e Resilienza e del Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNC) a titolarità del Ministero della cultura” ed in particolare l’art. 2, secondo 

Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e 
” provvede, quale struttura attuatrice, 

2022, recante “Riparto delle risorse PNRR, Missione 1 – 
Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 

Rimozione delle barriere fisiche e 
cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” del 

NextGenerationEU”, con il quale le risorse assegnate al Ministero della 
cultura con il decreto Ministero dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 relative all’investimento in 

a Corte dei conti in data 30/09/2022 al n. 2572, per l’importo 

Interventi di rimozione delle barriere 
pubblici afferenti al MIC, e alla linea d’azione 4 - Redazione dei 

P.E.B.A. per i luoghi della cultura pubblici afferenti al MIC la Direzione generale Musei ha provveduto alla 
omi, dalle Direzioni regionali, dagli 

il decreto SG MiC n. 1155 del 1 dicembre 2022, recante “Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, 
Cultura 4.0 (M1C3), Misura 



                          
           Ministero della cultura  

       Museo e Real Bosco di Capodimonte 
 

   
  

Museo e Real Bosco di Capodimonte

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it 

  

1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e 
cognitive in musei, biblioteche e archivi
PNRR finanziato dall’Unione europea –

VISTO il Disciplinare d’obblighi prot. MIC|MIC_MU
regolante i rapporti per la realizzazione del Progetto presentato titolato “
delle barriere fisiche e di miglioramento dell’accessibilità al museo e al Bosco per pubblici con particolare 
esigenze di fruizione- I lotto funzionale CUP F69D22000010001

VISTE le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

VISTO altresì il D. Lgs. n. 152/2006 (Norme in materia ambientale) e s.m.i.; 

VISTO il D.L. 13 del 24/02/2023 rubricato “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti comp
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune. (23G00022) “, conve
21/04/2023; 

VISTO il decreto MIBAC-MU-CAP del 24.02.2022 Rep. Decreti n.94 del 04.05.2022 con cui il F.
Figliolia ha assunto l’incarico di Responsabile del Procedimento e Progettista dell’intervento in oggetto; 

VISTA l’iscrizione in Bilancio nel capitolo di s
straordinarie e restauri su immobili demaniali art. 2.02.03.03.001/S” PNRR investimento 1.2 Rimozione delle 
barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche ed archivi; 

VISTA la L. n. 3/2003 (Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione) 
l’art. 11, co. 2-bis, ai sensi del quale “
Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto l
finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza 
dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto st

CONSIDERATA la normativa attuativa della riforma del Codice Unico di Progetto (CUP), disposta dall’art. 41 
del citato D.L. n. 76/2020, che modifica la legge istitutiva del CUP, la L. n. 3/2003, art. 11, integrandone l’art. 
11 con i commi da 2-bis a 2-sexies;    

VISTA la delibera del CIPE n. 63/2020 di attuazione della predetta riforma del CUP; 

PRESO ATTO dell’acquisizione CUP F69D22000010001 per i
Capodimonte lavori di Completamento lavori di eliminazione delle barriere fisiche e di migli
dell’accessibilità al Museo e al Bosco per pubblici con particolare esigenze di fruizione
un importo di euro 1.000.000,00 
quarantunomilaseicento/00) oltre I.V.A. al 22% per 
un totale di € 50.752,00 (dicasi cinquantamilasettencentocinquantadue/00) 
elettrici omologati a sei posti ognuno, come da quadro economico dell’intervento

VISTO l’art. 25, co. 2 del D. L. n. 66/2014 che, al fine di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da 
parte delle pubbliche amministrazioni prevede l’appo
unico di Progetto (CUP) nelle fatture elettroniche ricevute;  

VISTI i principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice dei Contratti; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;   

Museo e Real Bosco di Capodimonte    

Museo e Real Bosco di Capodimonte  
Via Miano 2 – 80131 Napoli  

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290  
cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it  

1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e 
cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” del 

– NextGenerationEU”; 

il Disciplinare d’obblighi prot. MIC|MIC_MU-CAP|09/06/2023|0001709-P sottoscritto con il MIC 
realizzazione del Progetto presentato titolato “Completamento lavori di eliminazione 

delle barriere fisiche e di miglioramento dell’accessibilità al museo e al Bosco per pubblici con particolare 
I lotto funzionale CUP F69D22000010001;   

le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

altresì il D. Lgs. n. 152/2006 (Norme in materia ambientale) e s.m.i.;  

il D.L. 13 del 24/02/2023 rubricato “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
silienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune. (23G00022) “, conve

CAP del 24.02.2022 Rep. Decreti n.94 del 04.05.2022 con cui il F.
Figliolia ha assunto l’incarico di Responsabile del Procedimento e Progettista dell’intervento in oggetto; 

l’iscrizione in Bilancio nel capitolo di spesa anno Finanziario 2024 al CAP. 2.1.1.010 “M
straordinarie e restauri su immobili demaniali art. 2.02.03.03.001/S” PNRR investimento 1.2 Rimozione delle 
barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche ed archivi;  

sposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione) 
bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle 

Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 
finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza 
dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto st

la normativa attuativa della riforma del Codice Unico di Progetto (CUP), disposta dall’art. 41 
del citato D.L. n. 76/2020, che modifica la legge istitutiva del CUP, la L. n. 3/2003, art. 11, integrandone l’art. 

la delibera del CIPE n. 63/2020 di attuazione della predetta riforma del CUP;  

dell’acquisizione CUP F69D22000010001 per il Progetto : “Museo e Real Bosco di 
lavori di Completamento lavori di eliminazione delle barriere fisiche e di migli

useo e al Bosco per pubblici con particolare esigenze di fruizione
 (dicasi euro unmilione/00)  di cui € 41.600,00 (dicasi euro 

seicento/00) oltre I.V.A. al 22% per € 9.152,00 (dicasi euro novemilacentocinquantadue/00) per 
€ 50.752,00 (dicasi cinquantamilasettencentocinquantadue/00) destinati alla fornitura di due v

, come da quadro economico dell’intervento”; 

l’art. 25, co. 2 del D. L. n. 66/2014 che, al fine di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da 
parte delle pubbliche amministrazioni prevede l’apposizione del codice identificativo di gara (CIG) e del Codice 
unico di Progetto (CUP) nelle fatture elettroniche ricevute;   

i principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice dei Contratti;  

 

6 

1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e 
per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” del 

P sottoscritto con il MIC 
Completamento lavori di eliminazione 

delle barriere fisiche e di miglioramento dell’accessibilità al museo e al Bosco per pubblici con particolare 

le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;   

il D.L. 13 del 24/02/2023 rubricato “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
lementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune. (23G00022) “, convertito con L. 41 del 

CAP del 24.02.2022 Rep. Decreti n.94 del 04.05.2022 con cui il F. Arch. Chiara 
Figliolia ha assunto l’incarico di Responsabile del Procedimento e Progettista dell’intervento in oggetto;  

al CAP. 2.1.1.010 “Manutenzioni 
straordinarie e restauri su immobili demaniali art. 2.02.03.03.001/S” PNRR investimento 1.2 Rimozione delle 

sposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione) e, in particolare, 
gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle 

egislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 
finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza 
dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;  

la normativa attuativa della riforma del Codice Unico di Progetto (CUP), disposta dall’art. 41 
del citato D.L. n. 76/2020, che modifica la legge istitutiva del CUP, la L. n. 3/2003, art. 11, integrandone l’art. 

l Progetto : “Museo e Real Bosco di 
lavori di Completamento lavori di eliminazione delle barriere fisiche e di miglioramento 

useo e al Bosco per pubblici con particolare esigenze di fruizione- I lotto funzionale per 
41.600,00 (dicasi euro 

€ 9.152,00 (dicasi euro novemilacentocinquantadue/00) per 
destinati alla fornitura di due veicoli 

l’art. 25, co. 2 del D. L. n. 66/2014 che, al fine di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da 
sizione del codice identificativo di gara (CIG) e del Codice 



                          
           Ministero della cultura  

       Museo e Real Bosco di Capodimonte 
 

   
  

Museo e Real Bosco di Capodimonte

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it 

  

VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.;  

VISTO il D. Lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per 
l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al reg. (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE
139/2021, conv. con mod. dalla L. n. 205/202

VISTO il Reg. (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/04/2016 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE;  

CONSIDERATO l’allegato I.2. del Codice dei Contratti (“

CONSIDERATO il Libro II, Parte VII, Titolo III del Codice dei Contratti (“
culturali”) e l’allegato II.18 (“Qualificazione dei soggetti, progettazione
culturali”);  

VISTO il Decreto di approvazione del progetto MI
“Napoli Museo e Real Bosco di Capodimonte 
miglioramento dell’accessibilità al Museo e al Bosco per pubblici con particolari esigenze di fruizione. I lotto 
funzionale - CUP: F69D22000010001” per un importo complessivo di 
RICHIAMATA la determina a contrarre Rep. MU
avvio alla procedura di affidamento diretto 
MOVINCAR S.P.A. con sede legale in c.so Sommelier 32, cap. 10128 Torino, C.F./ P.I. 03616710012 
fornitura in oggetto individuato mediante indagine di mercato dal R.U.P.;

EVIDENZIATO che la scelta è avvenuta 
ovvero in applicazione del principio di rotazione, nonché nel rispetto dei principi di cui 
del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che si è provveduto alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara attraverso il 
FVOE attivo sul portale A.N.AC. e che la verifica effettuata ha avuto esito positivo;

RICHIAMATA l’offerta presentata dal su richiamato O.E. 
Sommelier 32, cap. 10128 Torino, C.F./ P.I. 03616710012, 
0,2 % (dicasi zerovirgoladue per cento),
euro quarantunomilacinquecentosedici/80) oltre I.V.A. al 22% per  
novemilacentotrentatre/70) per un totale di 50.650,50 (dicasi euro cinquantamilaseicentocinquanta/50

PRESO ATTO che con nota MIC|DG
MIC|MIC_MU-CAP|18/01/2024|0000171
2024 del Museo e Real Bosco di Capodimonte;

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, del medesimo D.lgs., non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

PRESO ATTO che il CIG della presente procedura è il seguente: 

CONSIDERATO che si rende, pertanto necessario procedere
dell’intervento all’ affidamento diretto ai 
Capodimonte – Completamento lavori di eliminazione delle barriere fisiche e di miglioramento 
dell’accessibilità al Museo e al Bosco per pubblici con particolari esigenze di fruizione. I lotto funzionale 
Importo complessivo € 1.000.000,00” per

Museo e Real Bosco di Capodimonte    

Museo e Real Bosco di Capodimonte  
Via Miano 2 – 80131 Napoli  

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290  
cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it  

ella L. n. 136/2010 e s.m.i.;   

Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per 
l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al reg. (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

le 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE), e da ultimo, con D. L. n. 
139/2021, conv. con mod. dalla L. n. 205/2021;  

il Reg. (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/04/2016 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

l’allegato I.2. del Codice dei Contratti (“Attività del RUP");  

il Libro II, Parte VII, Titolo III del Codice dei Contratti (“I Contratti nel settore dei beni 
Qualificazione dei soggetti, progettazione e collaudo nel settore dei beni 

il Decreto di approvazione del progetto MIC_MU-CAP|14/12/2023|DECRETO 208 denominato:
Napoli Museo e Real Bosco di Capodimonte – Completamento lavori di eliminazione delle barriere fisiche e di 

mento dell’accessibilità al Museo e al Bosco per pubblici con particolari esigenze di fruizione. I lotto 
CUP: F69D22000010001” per un importo complessivo di € 1.000.000,00”; 

la determina a contrarre Rep. MU-CAP|21/03/2024|9, mediante la quale si è provveduto a dare 
avvio alla procedura di affidamento diretto sul portale del M.e.PA. rivolta all’operatore economico
MOVINCAR S.P.A. con sede legale in c.so Sommelier 32, cap. 10128 Torino, C.F./ P.I. 03616710012 

to individuato mediante indagine di mercato dal R.U.P.; 

che la scelta è avvenuta nel rispetto dei principi dettati dal Codice in materia di affidamenti, 
ovvero in applicazione del principio di rotazione, nonché nel rispetto dei principi di cui 

che si è provveduto alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara attraverso il 
FVOE attivo sul portale A.N.AC. e che la verifica effettuata ha avuto esito positivo; 

l’offerta presentata dal su richiamato O.E. MOVINCAR S.P.A. con sede legale in c.so 
Sommelier 32, cap. 10128 Torino, C.F./ P.I. 03616710012,  il quale ha offerto un ribasso unico percentuale del 

dicasi zerovirgoladue per cento), sull’importo posto a base di gara che si riduce  ad 
euro quarantunomilacinquecentosedici/80) oltre I.V.A. al 22% per  € 9.133,70 (dicasi euro 
novemilacentotrentatre/70) per un totale di 50.650,50 (dicasi euro cinquantamilaseicentocinquanta/50

MIC|DG-MU_SERV I_UO2|17/01/2024|0001119-P, acquisita al protocollo 
CAP|18/01/2024|0000171-A, veniva autorizzata la gestione provvisoria per esercizio finanziario 

2024 del Museo e Real Bosco di Capodimonte; 

ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, del medesimo D.lgs., non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

che il CIG della presente procedura è il seguente: CIG B0E110BBD; 

pertanto necessario procedere, quanto prima, pena il definanziamento 
affidamento diretto ai nell’ambito del progetto “Napoli – Museo e 

Completamento lavori di eliminazione delle barriere fisiche e di miglioramento 
dell’accessibilità al Museo e al Bosco per pubblici con particolari esigenze di fruizione. I lotto funzionale 

per la  fornitura di due veicoli elettrici omologati pena il definanziamento, 

7 

Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per 
l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al reg. (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

le 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
), e da ultimo, con D. L. n. 

il Reg. (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/04/2016 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

I Contratti nel settore dei beni 
e collaudo nel settore dei beni 

CAP|14/12/2023|DECRETO 208 denominato: 
Completamento lavori di eliminazione delle barriere fisiche e di 

mento dell’accessibilità al Museo e al Bosco per pubblici con particolari esigenze di fruizione. I lotto 
;  

te la quale si è provveduto a dare 
rivolta all’operatore economico 

MOVINCAR S.P.A. con sede legale in c.so Sommelier 32, cap. 10128 Torino, C.F./ P.I. 03616710012 per la 

nel rispetto dei principi dettati dal Codice in materia di affidamenti, 
ovvero in applicazione del principio di rotazione, nonché nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2, 3, e 5, 

che si è provveduto alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara attraverso il 

MOVINCAR S.P.A. con sede legale in c.so 
il quale ha offerto un ribasso unico percentuale del 

che si riduce  ad € 41.516,80 (dicasi 
€ 9.133,70 (dicasi euro 

novemilacentotrentatre/70) per un totale di 50.650,50 (dicasi euro cinquantamilaseicentocinquanta/50; 

P, acquisita al protocollo 
A, veniva autorizzata la gestione provvisoria per esercizio finanziario 

ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, del medesimo D.lgs., non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

, quanto prima, pena il definanziamento 
Museo e Real Bosco di 

Completamento lavori di eliminazione delle barriere fisiche e di miglioramento 
dell’accessibilità al Museo e al Bosco per pubblici con particolari esigenze di fruizione. I lotto funzionale 

pena il definanziamento, 



                          
           Ministero della cultura  

       Museo e Real Bosco di Capodimonte 
 

   
  

Museo e Real Bosco di Capodimonte

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it 

  

dovendo rispettare i target e milestone stabiliti per il completamento dell’intervento e indicati  tra l’altro, nel 
disciplinare citato, sottoscritto con il Superiore Segretariato (

VISTA come da decreto di Assegnazione Risorse del Segretario Generale MIC SG|01/12/2022|155, 
disponibilità finanziaria di complessivi 
I.V.A. al 22% per  € 9.133,70 (dicasi euro novemilacentotrentatre/70) per un totale di 50.650,50 (dicasi euro 
cinquantamilaseicentocinquanta/50 sul Bilancio di Museo e Real Bosco di Capodi
2.1.1.010 ”Manutenzioni straordinarie e restauri su immobili demaniali
investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche ed archivi

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. con particolare riguardo all
secondo cui “ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo

VISTO l’articolo 28, comma 1, del D.lgs. n. 
affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profil
Trasparente”; 

VISTO l’articolo 27, comma 3, del D.lgs. n. 36.2023 e s.m.i., a norma del quale la documentazione di gara è 
resa costantemente disponibile attraverso le piattaforme digitali di cui all’articol
attraverso i siti istituzionali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti. Essa inoltre è costantemente 
accessibile attraverso il collegamento con la BDNCP

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, 

a) che quanto richiamato in premessa è da intendersi parte integrante del presente atto;
b) di affidare la fornitura di cui all’oggetto 

sede legale in c.so Sommelier 32, cap. 10128 Torino, C.F./ P.I. 03616710012 
unico percentuale del un ribasso unico percentuale del 0,2 % (dicasi zerovirgoladue per cento), 
sull’importo posto a base di gara che si riduce  ad 
quarantunomilacinquecentosedici/80) oltre I.V.A. al 22% per  
novemilacentotrentatre/70) per un totale di 50.650,50 (dicasi euro cinquantamilaseicentocinquanta/50;

c) che, nel rispetto dell’art. 34, della Legge n. 196 del 31 dicembre 2009, come sostituito dall’art. 3, del D.lgs. 
12 maggio 2016 n. 193, l’importo derivante dalla presente determina di affidamento è pari 
(dicasi euro quarantunomilacinquecentosedici/80) oltre I.V.A. al 22% per  
novemilacentotrentatre/70) per un totale di 50.650,50 (dicasi euro cinquantam
graverà sul Bilancio del Museo e Real Bosco di Capodimonte, A.F. 2024 CAP. 2.1.1.010 
straordinarie e restauri su immobili demaniali”
delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche ed archivi

d) che a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, effettuata 
attraverso il FVOE attivo sul portale A.N.AC., l’aggiudicazione operata nei confronti O.E.  a
gli effetti dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36.2023 e s.m.i. è da ritenersi immediatamente efficace;

e) che  il R.U.P. è autorizzato ad inoltrare, fin da subito, richiesta della documentazione necessaria alla stipula 
del contratto all’O.E. economico risultato affidatario della presente procedura;

f) di procedere alla stipula del contratto nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. ; 

g) che ai sensi e per gli effetti della risoluzione 37/E del 28.06.2023
28.07.2023, entrambe dell’Agenzia delle Entrate, nonché alle disposizioni di cui all’articolo 2, comma 1 
dell’allegato I.4 al D.lgs. 36.2023 e s.m.i., il pagamento dell’imposta di cui all’articolo 1 del medesimo 
allegato al codice ha natura sostitutiva dell’imposta di bollo dovuta per tutti gli atti e documenti riguardanti 

Museo e Real Bosco di Capodimonte    

Museo e Real Bosco di Capodimonte  
Via Miano 2 – 80131 Napoli  

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290  
cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it  

dovendo rispettare i target e milestone stabiliti per il completamento dell’intervento e indicati  tra l’altro, nel 
disciplinare citato, sottoscritto con il Superiore Segretariato (prot. MIC|MIC_MU-CAP|09/06/2023|0001709

come da decreto di Assegnazione Risorse del Segretario Generale MIC SG|01/12/2022|155, 
à finanziaria di complessivi di € 41.516,80  dicasi euro quarantunomilacinquecentosedici

€ 9.133,70 (dicasi euro novemilacentotrentatre/70) per un totale di 50.650,50 (dicasi euro 
ul Bilancio di Museo e Real Bosco di Capodimonte, A.F. 2024 CAP. 
ie e restauri su immobili demaniali”-  art. 2.02.03.06.001/S” 

investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche ed archivi

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. con particolare riguardo all
ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
oteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo

, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, a norma del quale tutti gli atti relativi alle procedure di 
affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

l’articolo 27, comma 3, del D.lgs. n. 36.2023 e s.m.i., a norma del quale la documentazione di gara è 
resa costantemente disponibile attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25 del medesimo D.lgs. e 
attraverso i siti istituzionali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti. Essa inoltre è costantemente 
accessibile attraverso il collegamento con la BDNCP; 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO,  
DETERMINA 

premessa è da intendersi parte integrante del presente atto;
la fornitura di cui all’oggetto della presente determina, alla società MOVINCAR S.P.A. con 

sede legale in c.so Sommelier 32, cap. 10128 Torino, C.F./ P.I. 03616710012 la quale ha off
un ribasso unico percentuale del 0,2 % (dicasi zerovirgoladue per cento), 

sull’importo posto a base di gara che si riduce  ad € 41.516,80 (dicasi euro 
quarantunomilacinquecentosedici/80) oltre I.V.A. al 22% per  € 9.13
novemilacentotrentatre/70) per un totale di 50.650,50 (dicasi euro cinquantamilaseicentocinquanta/50;
che, nel rispetto dell’art. 34, della Legge n. 196 del 31 dicembre 2009, come sostituito dall’art. 3, del D.lgs. 

l’importo derivante dalla presente determina di affidamento è pari 
(dicasi euro quarantunomilacinquecentosedici/80) oltre I.V.A. al 22% per  € 9.133,70 (dicasi euro 
novemilacentotrentatre/70) per un totale di 50.650,50 (dicasi euro cinquantamilaseicentocinquanta/50 
graverà sul Bilancio del Museo e Real Bosco di Capodimonte, A.F. 2024 CAP. 2.1.1.010 
straordinarie e restauri su immobili demaniali”-  art. 2.02.03.06.001/S” PNRR investimento 1.2 Rimozione 

e cognitive in musei, biblioteche ed archivi”;  
che a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, effettuata 
attraverso il FVOE attivo sul portale A.N.AC., l’aggiudicazione operata nei confronti O.E.  a
gli effetti dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36.2023 e s.m.i. è da ritenersi immediatamente efficace;
che  il R.U.P. è autorizzato ad inoltrare, fin da subito, richiesta della documentazione necessaria alla stipula 

omico risultato affidatario della presente procedura; 
di procedere alla stipula del contratto nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 

che ai sensi e per gli effetti della risoluzione 37/E del 28.06.2023 e della successiva circolare n. 22/E del 
28.07.2023, entrambe dell’Agenzia delle Entrate, nonché alle disposizioni di cui all’articolo 2, comma 1 
dell’allegato I.4 al D.lgs. 36.2023 e s.m.i., il pagamento dell’imposta di cui all’articolo 1 del medesimo 

legato al codice ha natura sostitutiva dell’imposta di bollo dovuta per tutti gli atti e documenti riguardanti 

8 

dovendo rispettare i target e milestone stabiliti per il completamento dell’intervento e indicati  tra l’altro, nel 
CAP|09/06/2023|0001709-P); 

come da decreto di Assegnazione Risorse del Segretario Generale MIC SG|01/12/2022|155, la 
dicasi euro quarantunomilacinquecentosedici/80) oltre 

€ 9.133,70 (dicasi euro novemilacentotrentatre/70) per un totale di 50.650,50 (dicasi euro 
monte, A.F. 2024 CAP. 

art. 2.02.03.06.001/S” PNRR 
investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche ed archivi”,  

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. con particolare riguardo all’articolo 4, co. 2, 
ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
oteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo”; 

del quale tutti gli atti relativi alle procedure di 
o del committente, nella sezione “Amministrazione 

l’articolo 27, comma 3, del D.lgs. n. 36.2023 e s.m.i., a norma del quale la documentazione di gara è 
o 25 del medesimo D.lgs. e 

attraverso i siti istituzionali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti. Essa inoltre è costantemente 

premessa è da intendersi parte integrante del presente atto; 
MOVINCAR S.P.A. con 

la quale ha offerto un ribasso 
un ribasso unico percentuale del 0,2 % (dicasi zerovirgoladue per cento), 

€ 41.516,80 (dicasi euro 
€ 9.133,70 (dicasi euro 

novemilacentotrentatre/70) per un totale di 50.650,50 (dicasi euro cinquantamilaseicentocinquanta/50; 
che, nel rispetto dell’art. 34, della Legge n. 196 del 31 dicembre 2009, come sostituito dall’art. 3, del D.lgs. 

l’importo derivante dalla presente determina di affidamento è pari a € 41.516,80 
€ 9.133,70 (dicasi euro 

ilaseicentocinquanta/50 che 
graverà sul Bilancio del Museo e Real Bosco di Capodimonte, A.F. 2024 CAP. 2.1.1.010  ”Manutenzioni 

art. 2.02.03.06.001/S” PNRR investimento 1.2 Rimozione 

che a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, effettuata 
attraverso il FVOE attivo sul portale A.N.AC., l’aggiudicazione operata nei confronti O.E.  ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36.2023 e s.m.i. è da ritenersi immediatamente efficace; 
che  il R.U.P. è autorizzato ad inoltrare, fin da subito, richiesta della documentazione necessaria alla stipula 

di procedere alla stipula del contratto nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 

e della successiva circolare n. 22/E del 
28.07.2023, entrambe dell’Agenzia delle Entrate, nonché alle disposizioni di cui all’articolo 2, comma 1 
dell’allegato I.4 al D.lgs. 36.2023 e s.m.i., il pagamento dell’imposta di cui all’articolo 1 del medesimo 

legato al codice ha natura sostitutiva dell’imposta di bollo dovuta per tutti gli atti e documenti riguardanti 



                          
           Ministero della cultura  

       Museo e Real Bosco di Capodimonte 
 

   
  

Museo e Real Bosco di Capodimonte

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 
PEO: mu-cap@cultura.gov.it 

  

la procedura di selezione e l’esecuzione dell’appalto, fatta eccezione per le fatture, note e simili di cui 
all’articolo 13, punto 1, della Tarif
1972, n. 642 e va assolta dall’appaltatore al momento della stipula del contratto, secondo le modalità 
indicate nella tabella A del citato allegato I.4.;

h) che il contratto avrà ad oggetto  
“Museo e Real Bosco di Capodimonte 
miglioramento dell’accessibilità al Museo e al Bosco per pubblici con p
lotto funzionale - Importo complessivo 

i) che nel rispetto dell’art. 17, commi 8 e 9 nonché dell’art. 50, comma 
presentare la necessità, è autorizzata fin
della stipulazione del contratto di appalto e previa predisposizione di apposito verbale;

j) che la procedura di affidamento è soggetta agli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi f
sensi dell’art art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii.;

k) che le clausole negoziali essenziali del contratto sono quelle indicate nel Capitolato Speciale d’Appalto, 
nello schema di contatto e in tutti gli altri atti amministrativi e tecnici post
procedura di affidamento, nonché negli obblighi previsti dalla normativa relativa agli interventi finanziati 
dall’Unione europea – NextGenerationEU;

l) che il presente atto sia inoltrato all’Ufficio Bilancio e Programmazione e all’Ufficio promozione e 
comunicazione – web e social per i relativi adempimenti; 

m) che ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amm
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Napoli, nei termini di legge decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sul sito 
dell’amministrazione Trasparente de

n) che nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, il presente atto sia pubblicato sul sito 
web del Museo e Real Bosco di Capodimonte alla sezione amministrazione traspare
disposizioni dettate cd. GDPR (General Data Protection Regulation 
qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato secondo 
le norme previste dal Reg. UE 2016/679, più specificatamente 
Trattamento dei dati è il  Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte, nominato con Decreto n. 252 
del MIBAC del 24/05/2018; qualsivoglia richiesta, inerente il predetto trattamento dei dati dovrà, essere 
inviata al seguente indirizzo: mu-cap.privacy@cultura.gov.it
 
Il Responsabile Unico del 
Progetto 
Funz. Arch. Chiara Figliolia 

  
 

 

Museo e Real Bosco di Capodimonte    

Museo e Real Bosco di Capodimonte  
Via Miano 2 – 80131 Napoli  

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290  
cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it  

la procedura di selezione e l’esecuzione dell’appalto, fatta eccezione per le fatture, note e simili di cui 
all’articolo 13, punto 1, della Tariffa, Parte I, allegata al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972, n. 642 e va assolta dall’appaltatore al momento della stipula del contratto, secondo le modalità 
indicate nella tabella A del citato allegato I.4.; 

 la  fornitura di due veicoli elettrici omologati nell’ambito del progetto: 
“Museo e Real Bosco di Capodimonte – Completamento lavori di eliminazione delle barriere fisiche e di 
miglioramento dell’accessibilità al Museo e al Bosco per pubblici con particolari esigenze di fruizione. I 

Importo complessivo € 1.000.000,00 - CUP: F69D22000010001”
che nel rispetto dell’art. 17, commi 8 e 9 nonché dell’art. 50, comma 6 del codice, ove si dovesse 
presentare la necessità, è autorizzata fin da subito l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more 
della stipulazione del contratto di appalto e previa predisposizione di apposito verbale;
che la procedura di affidamento è soggetta agli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi f
sensi dell’art art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii.; 
che le clausole negoziali essenziali del contratto sono quelle indicate nel Capitolato Speciale d’Appalto, 
nello schema di contatto e in tutti gli altri atti amministrativi e tecnici posti alla base della presente 
procedura di affidamento, nonché negli obblighi previsti dalla normativa relativa agli interventi finanziati 

NextGenerationEU; 
che il presente atto sia inoltrato all’Ufficio Bilancio e Programmazione e all’Ufficio promozione e 

web e social per i relativi adempimenti;  
che ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amm
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Napoli, nei termini di legge decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sul sito 
dell’amministrazione Trasparente della stazione appaltante; 
che nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, il presente atto sia pubblicato sul sito 
web del Museo e Real Bosco di Capodimonte alla sezione amministrazione traspare

GDPR (General Data Protection Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679; altresì, 
qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato secondo 
le norme previste dal Reg. UE 2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e ss. Il Responsabile del 

Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte, nominato con Decreto n. 252 
del MIBAC del 24/05/2018; qualsivoglia richiesta, inerente il predetto trattamento dei dati dovrà, essere 

cap.privacy@cultura.gov.it. 

Museo e Real Bosco di Capodimonte
IL DIRETTORE GENERAL

ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
DELEGAT

dott. Luigi LA ROCC
(giusta delega Decreto SG n.459 del 22 aprile 2024

9 

la procedura di selezione e l’esecuzione dell’appalto, fatta eccezione per le fatture, note e simili di cui 
fa, Parte I, allegata al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 

1972, n. 642 e va assolta dall’appaltatore al momento della stipula del contratto, secondo le modalità 

la  fornitura di due veicoli elettrici omologati nell’ambito del progetto: 
Completamento lavori di eliminazione delle barriere fisiche e di 

articolari esigenze di fruizione. I 
”; 

del codice, ove si dovesse 
da subito l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more 

della stipulazione del contratto di appalto e previa predisposizione di apposito verbale; 
che la procedura di affidamento è soggetta agli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

che le clausole negoziali essenziali del contratto sono quelle indicate nel Capitolato Speciale d’Appalto, 
i alla base della presente 

procedura di affidamento, nonché negli obblighi previsti dalla normativa relativa agli interventi finanziati 

che il presente atto sia inoltrato all’Ufficio Bilancio e Programmazione e all’Ufficio promozione e 

che ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Napoli, nei termini di legge decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sul sito 

che nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, il presente atto sia pubblicato sul sito 
web del Museo e Real Bosco di Capodimonte alla sezione amministrazione trasparente, tenuto conto delle 

GDPR) Reg. UE 2016/679; altresì, 
qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato secondo 

gli artt. 6 e ss. Il Responsabile del 
Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte, nominato con Decreto n. 252 

del MIBAC del 24/05/2018; qualsivoglia richiesta, inerente il predetto trattamento dei dati dovrà, essere 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 
IL DIRETTORE GENERALE 

ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
DELEGATO 

dott. Luigi LA ROCCA 
(giusta delega Decreto SG n.459 del 22 aprile 2024) 


